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Ildze Jansone (attēlā) ir 
platformas «Latvian Literature» 
ārvalstu sabiedrisko attiecību 
un pasākumu koordinatore. 
Jaunā sieviete atzīst, ka savu 
šī brīža dzīvesvietu viņai 
ir grūti norādīt, jo dzīve 
rit, esot nepārtrauktā ceļā 
starp Spānijas ziemeļiem, 
Lielbritāniju un arī Latviju, 
taču, kad viņai jautā, no 
kurienes esi, viņa vienmēr 
nešauboties atbild: «No 
Iecavas!» Pašlaik, kad Covid-19 
ir paralizējis pasauli, Ildze 
jūtas nedaudz iesprūdusi 
Lielbritānijas dienvidos, 
jo netiek ne uz Latviju, ne 
Spāniju. Taču okeāna piekrastē 
ir burvīga daba,  
daudz laika pastaigām,  
un Ildze novērtē iespēju  
krīzi pārdzīvot šādā vietā. 
Kā virzījusies viņas dzīves, 
izglītības un darba karjera? 
«Pēc vidusskolas absolvēšanas 
1999. gadā, pateicoties Pestīšanas 
armijas stipendijai, gadu pavadīju 
Norvēģijas tautas skolā Jeloy 
(Moss), kas, iespējams, arī 
bija izšķirošais punkts manas 
latviskās identitātes apzināšanā,» 
atzīst Ildze.  

Tuvākajā laikā tiks uzsākti 
darbi siltumtrases izbūvē, lai 
savienotu abas SIA «Iecavas 
siltums» katlumājas. Rakšanas 
darbi paredzēti no Raiņa ielas 
un Skolas ielas krustojuma līdz 
Grāfa laukumam 5 Iecavā; to laikā 
satiksme atsevišķos ceļu posmos 
var būt apgrūtināta. Darbus veiks 
uzņēmums SIA «DGS».

Atbilstoši noslēgtajam līgumam  
Nr. 4.3.1.0/17/A/077 ar VA «Cen-
trālā finanšu un līgumu aģentūra» 
SIA «Iecavas siltums» turpina pro-
jekta «Siltumtīklu pārbūve Ieca-
vā» īstenošanu. Projekta kopējais 
finansējums ir 667 538,39 eiro, 
no tiem piešķirtais ES fondu līdz- 
finansējums - 220 673,85 eiro. 
Projekta mērķis ir Iecavas centra 
siltumapgādes sistēmu savienot 
ar mikrorajona «Dartija» sistēmu, 
izbūvējot jaunu siltumtrasi. 

Īstā māju sajūta vienmēr būs Iecavā

no Ildzes albuma

Sāk savienojošās siltumtrases izbūvi

Rīgas lidostā 
Magnetic Latvija 
stendā pie Lat-
vijas literatūras 
tulkoto grāmatu 
plaukta. 
Šeit gan redzama 
maza daļiņa 
padarītā.
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Kāds bijis APRĪLIS : : :
Pagājušajā mēnesī Dzimtsarakstu nodaļā salaulāti trīs pāri, iz-

sniegtas trīs miršanas un piecas dzimšanas apliecības. Iecavnieku 
pulku papildinājuši četri puisīši un viena meitenīte. Vecāki jaundzi-
mušajiem izvēlējušies šādus vārdus: Sāra Elizabete, Kristaps, Kārlis, 
Rendijs un Emīls. Kāzu jubilejās sveikti četri pāri: divi pāri atzīmējuši 
kāzu 50. jubileju – zelta kāzas, viens pāris 55. jubileju - smaragda kā-
zas, viens pāris 60. jubileju - dimanta kāzas. 

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Ir noslēgusies pašvaldības 
projektu konkursa «Iedzīvotāji 
veido savu vidi» pieteikumu 
vērtēšana, informē pašvaldības 
administrācijas projektu 
vadītāja Sintija Kalēja. 

Ņemot vērā valstī esošo sitāci-
ju, šogad vērtēšana notika citādi: 
komisija ar projektu iesniedzējiem 
sazinājās telefoniski vai e-pastā, 
klātienē projektu īstenošanas vie-
tas netika apmeklētas. Izvērtējot 
projektu atbilstību konkursa noli-
kumam un sasniedzamos rezultā-
tus, komisija atbalstīja deviņus no 
12 iesniegtajiem projektiem, viens 
iesniedzējs savu dalību konkursā 
atteica. 

Projektu īstenošanai ir at-
vēlēts pašvaldības finansējums  
8447,04 eiro apmērā, savukārt  
iedzīvotāji nodrošinās līdzfinansē-
jumu 2 116,07 eiro. 

Ozolu ielas 5 iedzīvotāji ir 
aktīvi konkursa «Iedzīvotāji vei-
do savu vidi» dalībnieki – mājas 
pagalmā 2019. gadā tika ierīkots 
stāvlaukums automašīnām, bet 
2018. gadā – rotaļu laukums bēr-
niem. Šogad viņi vēlas turpināt 
teritorijas labiekārtošanas darbus 
un sakārtot atpūtas zonu mājas 
priekšā. Projekts paredz veco at-
pūtas soliņu demontāžu, jaunu 
uzstādīšanu, bruģa ieklāšanu ap 
tiem un teritorijas apzaļumošanu.

Arī darba grupa «Dzirnavu 
iela 2a» turpina savas mājas te-
ritorijas labiekārtošanu, šogad 
Dzirnavu ielas pusē tiks ierīkots  
jauns žogs. Nepieciešamība īste-

Apstiprināti konkursa 
«Iedzīvotāji veido savu vidi» projekti

not projektu tiek pamatota ar to, 
ka laika gaitā esošais metāla pi-
numa žogs ir sarūsējis un defor-
mējies, betona stabi ir bojāti un 
tas neizskatās labi uz sakoptās 
Dzirnavu ielas fona.

Skolas ielas 17 iedzīvotāji 
projekta ietvaros vēlas izremontēt 
kāpņutelpu. Konkursa pieteiku-
mā minēts, ka tā laika gaitā ir kļu-
vusi vizuāli nepievilcīga, ieejas un 
pagraba durvis ir fiziski nolietoju-
šās, jo nav mainītas kopš mājas 
uzcelšanas 1959. gadā; iespēju 
robežās ir nepieciešams nomainīt 
arī pastkastītes, lūku uz bēniņiem 
un avārijas kāpnes. Pērn šīs mā-
jas iedzīvotāju īstenotais projekts 
«Žoga atjaunošana» tika atzīts par 
labāko.  

Lai paaugstinātu dzīves kva-
litāti, kosmētisko remontu visās 
četrās daudzdzīvokļu mājas kāp-
ņutelpās ir apņēmušies veikt Ozo-
lu ielas 15 iedzīvotāji. Konkursam 
tika iesniegti četri atsevišķi pro-
jekti, jo katrai kāpņutelpai ir sava 
darba grupa. Plānots, ka tiks at-
jaunots sienu krāsojums, bojātie 
pakāpieni, tiks nomainītas kāpņu 
margu uzlikas, uzstādītas jaunas 
pastkastītes un stāvu numurzī-
mes.

Edvarta Virzas ielas 2B ga-
rāžu kolektīvs šogad īstenos pro-
jektu «Piebraucamās zonas sa-
kārtošana». Konkursa pieteikumā 
minēts, ka pie iebrauktuves ga-
rāžu teritorijā ir izveidojusies liela 
bedre, kurā spēcīga lietus laikā 
sakrājas ūdens. Šī iemesla dēļ ir 
traucēta gan gājēju, gan automa-
šīnu piekļūšana garāžām. Tāpat 
teritorijā ir liela papele, kuru ne-
pieciešams nozāģēt. Ņemot vērā, 

ka koks ir vecs, pastāv risks, ka 
drīzumā tas lūzīs. Projekta īsteno-
šanas rezultātā tiks uzlaboti gan 
vizuālie, gan drošības apstākļi ga-
rāžu teritorijā.

Senioru deju kolektīva «Ka-
menes» dalībnieces iesniegušas 
projekta pieteikumu «Kamenes 
dejo un dara». 2018. gadā «Ka-
menes» saņēma pašvaldības līdz- 

finansējumu, lai uzšūtu kolektī-
vam koncerttērpus - svārkus un 
blūzes. Tā kā dalībnieču kolektīvā 
kļūst vairāk un arī deju program-
ma mainās, šogad ir nepieciešams 
uzšūt jaunus skatuves tērpus. 
Īstenojot projektu, tiks iegādāti 
nepieciešamie materiāli (audums, 
pogas, diegs), tērpu šūšanu veiks 
pašas kolektīva dalībnieces. 

Teritorijas labiekārtošana turpināsies Ozolu ielā. Dzirnavu ielā plānots ierīkot jaunu žogu.

Ozolu ielā 15 iecerēts 
remontēt kāpņutelpas.
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Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Novada domē 

5. maijā deputāti strādāja 
Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas sēdē.

Pašvaldības administrācijas 
Izglītības nodaļas vadītāja Vija  
Ieleja rosināja virzīt apstiprināša-
nai domē grozījumus noteikumos 
«Par naudas balvu piešķiršanu 
Iecavas novada izglītojamiem un 
viņu pedagogiem par sasniegu-
miem mācībās, zinātniski pēt-
niecisko darbu skatēs, mācību 
priekšmetu olimpiādēs, konkur-
sos un skatēs». Tie stātos spēkā no 
2020. gada 1. septembra.

Galvenās izmaiņas – turpmāk 
apbalvojamo sarakstā tiks iekļauti 
arī audzēkņi, kuri guvuši panāku-
mus vispārizglītojošo skolu spor-
ta sacensībās, un viņu pedagogi; 
naudas balva vairs netiks piešķir-
ta tam izglītojamajam, kolektīvam 
vai komandai, kura ieguvusi god- 
algotu vietu novadu apvienības 
mācību priekšmetu olimpiādē, 
konkursā vai skatē. Izmaiņas at-
tiecas arī uz pedagogu, kurš god-
algotās vietas saņēmēju sagatavo-
jis. Naudas balvas vietā turpmāk 
tiks pasniegts Iecavas novada do-
mes Pateicības raksts. Izglītības, 

Iecavas novada dome nolemj 
izdarīt 2017. gada 8. augusta sais-
tošajos noteikumos Nr. 8 «Par sa-
biedrisko ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu sniegšanas un lietoša-
nas kārtību Iecavas novadā» (prot. 
Nr. 13, 8. p.), šādus grozījumus:

1. Izteikt noteikumu  
11. punktu šādā redakcijā:

«11.1 Pieslēgšanās centralizē-
tajai kanalizācijas sistēmai ir obli-
gāta, ja nekustamajam īpašumam 
pieguļošajā ielā vai zemes vienībā 
atrodas pakalpojuma sniedzēja 
kanalizācijas notekūdeņu savāk-
šanas tīkli un nekustamais īpa-
šums atrodas teritorijā, kas Ieca-
vas novada pašvaldības teritorijas 

kultūras un sporta komiteja plā-
notās izmaiņas atbalstīja.

Vēl Vija Ieleja deputātus in-
formēja par to, ka pašlaik tiek 
apkopota informācija par tiem 
audzēkņiem, kuriem 2019./ 
2020. mācību gadā ir bijušas la-
bas sekmes un panākumi olimpi-
ādēs, sacensībās un konkursos. 
Atbilstoši esošajam nolikumam, 
katram audzēknim vai komandai 
tiks piešķirta naudas balva un Pa-
teicības raksts, taču vēl jādomā, 
kādā veidā tiks organizēta to pa-
sniegšana. Apbalvojamo saraksts 
būs jāapstiprina Izglītības, kultū-
ras un sporta komitejai. 

6. maijā deputāti strādāja 
Attīstības komitejas sēdē.

Pašvaldības aģentūras «Ieca-
vas veselības centrs» direktors 
Sandris Kaidaks deputātiem lūdza 
izvērtēt iespēju šajā gadā piešķirt 
finansējumu ventilācijas sistēmas 
pārbūvei iestādes ēkā.

S. Kaidaks skaidro, ka jau 
ilgi pastāv problēma ar telpu vē-
dināšanu un optimālu svaiga 
gaisa pieplūdes nodrošināšanu 
ēkā, kurā atrodas arī pašvaldī-
bas iestāde «Iecavas novada So-
ciālais dienests». Lai pasargātu 
gan pakalpojumu sniedzējus, gan 

Domes deputātu sēdes maijā
(informācija par mēneša pirmo pusi - avīzes iepriekšējā numurā)

Ārkārtējās situācijas periodā sēdes notiek attālināti 
un arī deputāti ar iedzīvotājiem sazinās attālināti!

Pirmdienās, 18. maijā un 25. maijā, plkst. 14-18 pieņem domes 
priekšsēdētāja vietnieks Juris Ludriķis (tālr. 29800006) 

Otrdien, 19. maijā, 
plkst. 9.00 Veselības un sociālo jautājumu komitejas sēde 
plkst. 11-13 pieņem Veselības un sociālo jautājumu komitejas 
vadītājs J. Siugalis (26122252) un deputāts V. Gailums (29398472)

Pirmdien, 25. maijā, plkst. 17-19 pieņem deputāti  
L. Baha (26139833), S. Karelis (29390594), K. Sinka (29422880) 
un A. Grundmanis (26577896) 

Otrdien, 26. maijā, 
plkst. 8.30 domes sēde

plānojumā ir noteikta kā apbūves 
teritorija, kurā ir ierīkojama cen-
tralizētā kanalizācijas sistēma. 
Šajā gadījumā pieslēgšanās cen-
tralizētajai sistēmai veicama līdz 
2021. gada 31. oktobrim.

11.2 Pieslēgšanās centralizēta-
jai kanalizācijas sistēmai ir obligā-
ta - būvējot jaunbūves, pārbūvējot 
vai atjaunojot nekustamā īpašu-
ma objektus, ja saskaņā ar Ieca-
vas novada pašvaldības teritorijas 
plānošanas dokumentiem ir pare-
dzēta pieslēgšanās centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai.

11.3 Nekustamā īpašuma pie-
slēgšana centralizētās kanalizāci-
jas sistēmai nav jāveic gadījumos, 
kad zemes gabals ir neapbūvēts 
vai no nekustamā īpašuma no-
teiktā lietošanas veida neizriet 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
izmantošanas nepieciešamība.». 

2. Noteikumu 15. punktā aiz 
vārda «sistēmas» papildināt ar vār-
diem iekavās «ja tās nedarbojas».

3. Izteikt noteikumu 18. pun- 
ktu šādā redakcijā:

«18. Pēc komercuzskaites mē-
raparāta mezgla izbūves pakalpo-
jumu sniedzējs uzstāda verificētu 
komercuzskaites mēraparātu, 
kas ir pakalpojumu sniedzēja 
īpašums. Pakalpojuma sniedzējs 
veic komercuzskaites mēraparāta 
plombēšanu un akta sastādīšanu, 
norādot komercuzskaites mērapa-
rāta numuru; rādījumu; plombas 
numuru un citu nepieciešamo in-
formāciju.».

4. Papildināt noteikumu  
20. punktu ar šādu apakšpunktu:

«20.7. bojāt komercuzskaites 
mēraparātu vai tā plombējumu. 
Ja tiek bojāts komercuzskaites 
mēraparāts vai tā plombējums, 
vai cits aprīkojums (magnētiskās 
lentes u. c.), pakalpojuma lieto-
tājam jāpaziņo par radušos si-
tuāciju pakalpojuma sniedzējam  
3 (trīs) darba dienu laikā.».

5. Izteikt noteikumu 62. pun-
ktu šādā redakcijā:

«Par noteikumu 11., 20., 23., 
27., 28., 32., 35. un 66. punktā 
minēto prasību neievērošanu/

pārkāpumiem:
62.1.  fiziskas personas var tikt 

administratīvi sodītas ar naudas 
sodu no 50 (piecdesmit) euro līdz 
350 (trīs simti piecdesmit) euro;

62.2.  juridiskas personas var 
tikt administratīvi sodītas ar nau-
das sodu no 50 (piecdesmit) euro 
līdz 1 400  (viens tūkstotis četri 
simti) euro.».

6. Izteikt noteikumu 63. pun-
ktu šādā redakcijā:

«Pakalpojuma sniedzēja pie-
nākums ir nekavējoties informēt 
Reģionālo pašvaldības policiju par 
konstatētiem noteikumu pārkā-
pumiem. Reģionālā pašvaldības 
policija par noteikumu pārkāpša-
nu noformē administratīvā pārkā-
puma protokolus savas kompe-
tences robežās.».

7. Noteikumu 64. punktu pa-
pildināt ar šādu teikumu:

«Komisijas sēdēs piedalās pa-
kalpojuma sniedzēja pārstāvis.».

Priekšsēdētājs 
A. Mačeks

apmeklētājus no iespējamām sa-
slimšanām ieelpojamā gaisa kva-
litātes dēļ un nodrošinātu kom-
fortablus uzturēšanās apstākļus, 
ēkā ir nepieciešams veikt ventilā-
cijas sistēmas pārbūvi.

Attīstības komiteja piekrīt, ka 
problēma ir jārisina, taču paš-

valdības budžetā 2020. gadam 
līdzekļi šāda projekta īstenoša-
nai nav atvēlēti. Komiteja uzdeva 
S. Kaidakam precizēt informāciju 
par projekta realizēšanai nepie-
ciešamo finansējumu un lēma at-
griezties pie šī jautājuma izskatī-
šanas šī gada otrajā pusē. 

Iecavas novada domes 2020. gada saistošie noteikumi Nr. 5 
«Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 8 «Par sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību Iecavas novadā»»
APSTIPRINĀTI
ar Iecavas novada domes
31.03.2020. sēdes lēmumu
(prot. Nr. 6, 3. p.)

Izdoti saskaņā ar likuma  
«Par pašvaldībām» 6. panta 

21. panta pirmās daļas  
27. punktu 
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«Toreiz par savu pienākumu 
uzstādīju darīt visu iespējamo, 
lai pasaulē vairāk uzzina ne tikai, 
kur Latvija atrodas, bet lai cilvēki 
saprot mūsu vēsturi. 2000. gadā, 
kad «Prāta vētra» pirmo reizi pār-
stāvēja Latviju Eirovīzijā, iegūstot 
3. vietu, skolā notika kopīga skatī-
šanās un rezultātu gaidīšana, un 
es biju tik ļoti, ļoti lepna par «Prā-
ta vētras» panākumiem, jo pēkšņi 
skolas pēdējā nedēļā - maijā - visi 
it kā apjauta, ahhh...tāda Latvija 
tiešām ir.

Pēc Norvēģijas gada es centos 
iestāties žurnālistos, bet netiku. 
Tad sekoja neveiksmīgs gads ju-
risprudences studijās, gads baltu 
filologos. Nesajutu, ka tie būtu 
mani aicinājumi, un abas studi-
jas pametu. Veltīju sevi darbam, 
vadot kāda uzņēmuma biroju un 
diezgan vēlu, 24 gadu vecumā, 
beidzot sapratu, ka manu iemīļoto 
žurnālistiku var apgūt caur citu 
aspektu - sabiedriskajām attiecī-
bām. Ar to arī šobrīd nodarbojos, 
man patīk un padodas. 

Pēc bakalaura grāda iegūša-
nas gadu atkārtoju vidusskolā  
iegūtās zināšanas vācu valodā Gē-
tes institūtā un tad ieguvu maģis-
tra grādu Baltijas jūras reģiona un 
Eiropas studijās, kas aptver ļoti 
plašu programmu. Programmas 
ietvaros pusgadu pavadīju vienā 
no vecākajām Berlīnes augstsko-
lām – Humbolta universitātē, kas 
bija ļoti vērtīga pieredze ar fantas-
tiskiem pasniedzējiem, starptau-
tisku studentu grupu un uz mūžu 
iegūtiem draugiem. 

Pēc Vācijas plānoju atgriezties 
Rīgā, uzņēmumā, kurā nostrādā-
ju astoņus gadus, bet tad pēkšņi 
man piedāvāja dažus mēnešus pa-
dzīvot Londonā, attīstot kāda jau-
na uzņēmuma darbību. Es piekri-
tu un savā veidā Londonā iekritu. 
Mēneši ievilkās, pēc gada varēju 
atgriezties mājās, bet nolēmu pa-
likt. Londona ir aizraujoša! Pirmo 
gadu bez draugiem, paziņām biju 
izzinājusi pilsētu, kājām apstaigā-
jot ne tikai slavenākos apskates 
objektus, muzejus un parkus, bet 
atradusi apslēptas vietas, ko pat 
vietējie nezināja, paralēli iegūstot 
profesionālu pieredzi un zināša-
nas britu uzņēmumā. 

Pēc tam nāca milzīgs pagrie-
ziens manā profesionālajā karje-
rā. Izturot lielu konkursu, sāku 
strādāt Latvijas vēstniecībā Lon-
donā, koordinējot Latvijas dalī-
bu Eiropas Savienības Padomē,  
2015. gadā Latvijai kļūstot par 

prezidējošo valsti. Lai gan sāku-
mā šķita, ka mans uzdevums būs 
vairāk darbs ar politiskiem Eiro-
pas jautājumiem, izrādījās, ka tā 
ir publiskā diplomātija un kul-
tūras pasākumu organizēšana, 
kas ir mana sirdslieta. Pēc gada 
līgums tika pagarināts un man 
piedāvāja kļūt par neoficiālu kul-
tūras atašeju, jo es nebiju diplo-
māts ar rangu. 

Iespējams, ka šie bija visaiz-
raujošākie gadi manā profesionā-
lajā pieredzē, organizējot ne vien 
milzīga apmēra projektus, pasā-
kumus, koncertus, izstādes, fes-
tivālus, bet arī Valsts prezidenta 
un vairāku ministru vizītes. Tas 
man sniedza iespēju personīgi  
iepazīties ar Latvijā un visā pa-
saulē slaveniem māksliniekiem: 
diriģentiem Marisu Jansonu un 
Andri Nelsonu, komponistu Pē-
teri Vasku, vairākiem pianistiem, 
dziedātājiem, māksliniekiem, fil-
mu režisoriem un aktieriem, arī 
ar mūsu literātiem. Nenovērtēja-
ma darba pieredze, strādājot iz-
cilu vēstnieku vadībā, kolektīvā 
ar erudītiem kolēģiem, kas laika 

gaitā ir kļuvuši par maniem drau-
giem.» 

- Kā nonācāt platformā 
«Latvian Literature», un kādi ir 
jūsu pienākumi? 

- Pēc darba uzteikšanas Lon-
donā, vienā dienā saņēmu trīs 
stabilus darba piedāvājumus, lai 
gan biju nolēmusi kādu pusgadu 
nedarīt neko. Viens no piedāvā-
jumiem bija darbs latviešu lite-
ratūras eksporta platformā «Lat- 
vian Literature». Jau vēstniecī-
bas laikos sadarbojos ar literatū-
ras platformu, palīdzot organizēt 
mūsu autoru dalību Lielbritānijas 
literatūras festivālos, piedaloties 
Eiropas autoru lasījumos vai or-
ganizējot mūsu autoru grāmatu 
lasījumus vēstniecībā. 

Tuvojoties 2018. gadam, kad 
Latvijai kopā ar Lietuvu un Igau-
niju bija izvirzīts mērķis būt par 
fokusa valsti milzīgajā Londonas 
grāmatu tirgū, mani aicināja pie-
vienoties komandai. Mani tiešie 
sākotnējie pienākumi bija britu 
mediju preses vizīšu organizēša-
na uz Latviju, iepazīstinot ne tikai 
ar Latviju, mūsu kultūru, vēstu-

ri, bet arī organizējot tikšanās ar 
mūsu autoriem, izdevējiem un in-
dustrijas pārstāvjiem. Paralēli arī 
visi pasākumi Londonā grāmatu 
tirgus ietvaros, kā arī darbs ar 
sociālajiem medijiem. Šobrīd šim 
klāt nācis arī Vācijas tirgus, ar ce-
rību, ka kaut kad nākotnē Latvi-
ja varētu tikt pārstāvēta lielākajā 
grāmatu tirgū Frankfurtē, tādēļ 
strādāju ar Vācijas medijiem, vi-
sas pasaules literatūras festivā-
liem, kā arī turpinu organizēt da-
žādus pasākumus, sadarbojoties 
ar mūsu vēstniecībām ārvalstīs 
un citiem partneriem.

- Pastāstiet par spilgtāka-
jiem notikumiem, pieredzi, sa-
tiktajiem cilvēkiem jūsu darbā.

- Spilgtākie notikumi noteikti 
ir saistīti ar mūsu pašu autoriem, 
viņu literatūru. Bez viņiem nav  
iedomājama ne mūsu darbība, ne 
mūsu valsts pastāvēšana. Latvie-
šu literāti veido ne vien mūsu kul-
tūru, bet arī ir tuvu stāvējuši klāt 
mūsu valsts dibināšanā un vēlāk 
arī valsts atjaunošanā. 

Kā spilgtu piemēru minēšu 
Māru Zālīti. Joprojām ir sirreāla 
sajūta, e-pastā sarakstoties ar 
tādu literatūras grandu, kopā or-
ganizējot grāmatu lasījumus un 
viņas dalību ārvalstu festivālos 
vai tiekoties Rīgā mūsu preses 
vizīšu ietvaros. Katru reizi šķiet, 
ka nedod dies’ kādu komatu aiz-
mirst ielikt e-pastā vai ko pateikt 
ne tā... 

Spilgti atmiņā palikusi arī pir-
mā tikšanās ar mūsu bērnu li-
teratūras mammu Inesi Zanderi. 
Pamatskolā, skolotājas Marutas 
Lasmanes iedvesmota, skaitīju 
Zanderes krāsaino dzejoli daiļ-
runāšanas konkursā, bet tagad 
manā priekšā stāv Zandere un es 
viņai cenšos noskaitīt šo dzejoli 
par Manu violeto «Es». I. Zandere 
šokā prasa: «No kurienes tu esi, 
un kā šo zini? Šis dzejolis nekad 
nav publicēts.» Es smaidot saku, 
ka esmu no Iecavas, un rakstnie-
ce smaidot saka: «Jā, tev noteikti 
skolotāja bija Marutiņa.» 

Vispār esmu ļoti pateicīga ne 
vien mammai, kas jau bērnībā 
mūsos ielika mīlestību pret lite-
ratūru, bet arī abām manām lite-
ratūras skolotājām Iecavas vidus-
skolā – Marutai Lasmanei un Da-
cei Greižai. Tik daudz enerģijas, 
prieka, aizrautības un mīlestības 
pret literatūru! 

- Kas sagādā vislielāko 
gandarījumu, darbojoties šajā 
vidē, un ko gribētos vēl sa-
sniegt?

- Vislielākais gandarījums ir 
mūsu literatūras atpazīstamība 

Īstā māju sajūta vienmēr būs Iecavā

2019. gada 
Frankfurtes 
grāmatu tirgū 
Latvijas stendā.
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pasaulē. Lai arī mani tiešie darba 
pienākumi nav tulkot, meklēt ār-
valstu izdevējus (ar to nodarbojas 
tulkotāji un literatūras aģenti), to-
mēr ikviens jauns tulkojums jau-
nā valodā (latviešu autoru darbi 
ir tulkoti aptuveni 35 valodās) ir 
gandarījums arī man. Ikviena re-
cenzija vai raksts kādā pasaules 
medijā ir gandarījums ne tikai  
autoram, bet visai valstij. Šobrīd 
monitorējot medijus, pēdējo trīs 
gadu laikā Latvijas literatūras 
vārds ārvalstīs parādījies simtiem 
reižu, un tas tikai angļu, vācu, 
spāņu, franču un itāļu valodā, ko 
varam kolektīvi apzināt. 

Bijušas arī recenzijas N. Ikste-
nas grāmatai Japānā, Skandinā-
vijas valstīs. Vispār N. Ikstenas 
grāmata «Mātes piens», kas tulko-
ta un iznākusi gandrīz 20 valodās, 
ir fenomens. Man domāt, arī Ikste-
nas personība un šarms ir līdz- 
ejošs, man ir patiess lepnums 
katru reizi, kad viņa iznes Latvijas 
vārdu pasaulē. Kāds gandarījums 
bija 2018. gada Londonas grāmatu 
tirgus laikā kopā ar N. Ikstenu un 
dzejnieku K. Vērdiņu atrasties bri-
tu raidorganizācijas BBC telpās, 
ekrānā vērojot, kā latviešu valoda, 
latviešu dzeja izskan tik grandiozā 
līmenī! Pēc tam goda šampanieša 
glāzi pacēlām Langham viesnīcā, 
turpat pāri ielai, pretī BBC ēkai. 
Viesnīcā, kas bija Z. A. Meirovica 
pirmā rezidence, kad 1917. gadā 
viņš ieradās Londonā, lai uzsāktu 
sarunas par britu atbalstu mūsu 
valsts veidošanā.

- Cik ļoti jūsu darbu ietek-
mējusi Covid-19 pandēmija?

- Mani tā skārusi vistiešāk, jo 
mans lauciņš ir publiskie pasā-
kumi visā pasaulē, kā arī preses 
vizītes, kas ietver ceļošanu. Šobrīd 
gadu, pusgadu organizētie darbi 
bija kā tāda lente jāattin atpakaļ 
un viss jāatceļ. Ļoti žēl, protams, 
bet neko darīt. Šogad bija plānots 

patiesi ražīgs darbs, tas ir apstā-
jies. Tagad savedu kārtībā dar-
bus, kam ikdienā nepietiek laika, 
kā arī meklēju idejas, kā attālinā-
ti turpināt darbu ar ārvalstu me-
dijiem, veidojot viņiem ieteicamos 
materiālus publikācijām par jau-
nākajām iznākušajām grāmatām 
ārvalstīs, kā arī cenšoties noturēt 
saikni ar mums un interesi par 
mūsu literatūru.

- Kas ir jūsu vaļasprieki brī-
vajā laikā?

- Londonā dziedāju latviešu 
korī. Tā bija patīkama atgrieša-
nās mūzikas pasaulē, kas man 
arī ir ļoti tuva, bet, kopš vairs ne-
dzīvoju Londonā, vistuvāk sirdij 
man ir garie pārgājieni.

Man ļoti paveicies pēdējo trīs 
gadu laikā dzīvot vietās ar skais-
tu dabu, tāpēc garie pārgājie-
ni kalnos vai pie okeāna šobrīd 
mani aizrauj visvairāk. Neesmu 
ļoti sportiska, bet man ļoti patīk 
kur iet, ko atklāt, uzzināt, izpē-
tīt, uzkāpt augstākajā kalnā vai 
ielīst dziļākajā alā. Laikam tāds 
garākais ceļš bija uz Santiago de 
Compostela (Spānijā), kad devi-
ņās dienās nogāju 250 kilomet-
rus. Žēl, ka nebija vairāk laika, 
noteikti būtu gribējusi noiet visus 
800 kilometrus. Kā jau lielākajai 
daļai latviešu, mans hobijs ir arī 
grāmatu lasīšana, kas bieži ir arī 
mans darbs. Vēl laiku pa laikam 
atgriežos pie spāņu valodas mā-
cīšanās.

- Cik liela saikne jūs jopro-
jām saista ar Iecavu?

- Iecava vienmēr būs sava vei-
da mājas, jo Iecavā joprojām dzī-
vo mamma. Turklāt visas bērnī-
bas un skolas laiku draudzenes ir  
iecavnieces. Lai arī kurā pilsētā 

vai valstī mēs katra atrastos, jop-
rojām mūsu ilgo gadu draudzību 
saista Iecava. Tās ir bērnības at-

miņas, ģimene, draugi un arī daļa 
piedzīvojumu un manas personī-
bas veidošanās. 

Ildze savā dzimšanas dienā.

Pārgājiens  
Astūrijas (Spānijā) 

kalnos.
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Anta Kļaveniece

DAUDZBĒRNU ĢIMENĒ 
vairāk rūpju un 
vairāk mīlestības

1. maijā Iecavā vīrietis vadīja 
automašīnu «Nissan Interstar», 
būdams alkohola reibumā  
(1,18 promiles). Policijā par noti-
kušo ir sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols.

2. maijā Iecavas novada Zālītē 
vīrietis vadīja automašīnu «Maz-
da», būdams alkohola reibumā 

Sirsnīgi sveicieni 
visām māmiņām un 

vecmāmiņām! 

Mātes diena jeb Māmiņas diena 
ir starptautiski svētki, kas 
Latvijā tiek svinēti otrajā maija 
svētdienā, šogad - 10. maijā. 

Lai gan demogrāfi brīdina, 
ka vidējais bērnu skaits ģimenēs 
krītas un kopš 1991. gada Latvi-
jā novērojama negatīva demogrā-
fijas līkne, joprojām ir ģimenes, 
kurās aug trīs un vairāk bērnu. 
Pašlaik arī Iecavas novadā daudz- 
bērnu ģimeņu skaits pavisam 
nedaudz sniedzas pāri simtam. 
Precīzas uzskaites gan nav, jo ģi-
menēs mēdz būt dažādi uzvārdi 
un ne visi ģimenes locekļi dekla-
rēti vienā dzīvesvietā. Kad daudz-
bērnu ģimenes varēja pieteikties 
bezmaksas pārtikas paku saņem-
šanai ārkārtējās situācijas laikā, 
Sociālais dienests saņēma iesnie-
gumus no 101 ģimenes.

Mūsdienās ģimenes biežāk iz-
vēlas radīt vienu vai divus bērnus, 
jo vēlas materiāli nodrošinātu un 
komfortablu dzīvi. Taču ir ģime-
nes, kuras prieku un laimi meklē 
mīlestībā un attiecībās, nevis ma-
teriālajās, taustāmajās lietās. Pro-
tams, tas nozīmē arī vairāk laika, 
vairāk tēriņu, vairāk uzmanības 
un pacietības. 

Iecavnieku Gunas un Viestu-
ra Kaļķu ģimenē aug četri bērni. 
Uz jautājumu, kas daudzbērnu 
ģimenē ir pats jaukākais, vecāki 
atbild: «Esam kuplā pulkā, un jo 
vairāk mūsu, jo vairāk siltuma un 
mīlestības ģimenē.» Lai gan ģime-
nes mīļākie svētki ir Ziemassvētki, 
arī Mātes diena nepaies bez svei-
cieniem, kādas puķītes un samīļo-

šanās. «Jebkurš pārsteigums, ko, 
mums sagādā bērni, ir visjaukā-
kais,» teic māmiņa. 

Gan Guna, gan Viesturs strā-
dā akciju sabiedrībā «Balticovo», 
tādēļ šis pandēmijas un ārkārtē-
jās situācijas laiks abiem ir diez-
gan saspringts, jo jādodas uz 
darbu, jāizplāno mājās palikušo 

UZZIŅAI

Daudzbērnu ģimene - 
ģimene, kuras aprūpē ir 

vismaz trīs bērni, to skaitā 
audžuģimenē ievietoti un 
aizbildnībā esoši bērni. 

Par daudzbērnu ģimenes 
bērnu uzskatāma arī 

pilngadīga persona, kas nav 
sasniegusi 24 gadu vecumu, 

ja tā iegūst vispārējo, 
profesionālo vai augstāko 
izglītību (Bērnu tiesību 

aizsardzības likuma 
1. panta 16. punkts).

bērnu pieskatīšana un pēc atgrie-
šanās no darba ir ne tikai jātiek 
galā ar ikdienas mājas soli, bet arī 
jāpalīdz bērniem mācībās. Guna 
atzīst, ka vīrusa pandēmijās dēļ 
ieviestā attālinātā mācīšanās ģi-
menei ir vislielākais izaicinājums. 
Un to var saprast, jo trīs no Kaļķu 
ģimenes bērniem ir vēl sākumsko-

las un pamatskolas skolēni. Ve-
cākajai ģimenes atvasei Evisai ir 
12 gadi, viņa mācās vidusskolas 
6. klasē un Mūzikas un mākslas 
skolā apgūst saksofona spēli; Jā-
nim ir 11 gadi, viņš mācās vidus-
skolas 5. klasē un brīvajā laikā 
aizraujas ar robotiku un program-
mēšanu; Kristapam ir deviņi gadi, 
viņš mācās vidusskolas 3. klasē 
un apmeklē vieglatlētikas un bas-
ketbola treniņus; pastarītei Alisei 
Annai ir divi gadiņi, un viņa ap-
meklē pirmsskolas izglītības iestā-
di «Dartija». 

Ģimene gaida, kad tiks atcelti 
ierobežojumi, jo tad visi kopā va-
rēs aizbraukt uz kino un noskatī-
ties kādu filmu. Vēl ģimenei patīk 
kopīgie izbraucieni pie dabas, no-
peldēties, pamakšķerēt, uzcept uz 
grila kādu gardumu.

Lai visām māmiņām saulai-
na, sirsnīga un ģimeniska Mātes 
diena! 

(1,43 promiles), kā arī bez likumā 
noteiktā kārtībā iegūtām trans-
portlīdzekļa vadīšanas tiesībām. 
Policijā par notikušo ir uzsākts 
kriminālprocess.

3. maijā Iecavā ceļa Ieca-
va–Rožkalni–Irbītes 1. km vī-
rietis vadīja automašīnu «VW 
Golf», būdams alkohola reibumā  
(2,35 promiles) un bez likumā no-
teiktā kārtībā iegūtām transportlī-
dzekļa vadīšanas tiesībām. Polici-
jā par notikušo ir uzsākts krimi-

Dace Kalniņa, Valsts policijas 
Zemgales reģiona pārvaldes 
vecākā speciāliste

Melnās ziņas : : :

nālprocess.
3. maijā Iecavas evaņģēliskās 

ticības kristiešu draudzē «Dzīvī-
bas straume» pulcējās 13 cilvēki 
un veica reliģiskas darbības, pār-
kāpjot valstī izsludinātās ārkār-
tējās situācijas laikā noteiktos  
ierobežojumus. Par konstatēta-
jiem pārkāpumiem policijā ir sa-
stādīti 12 administratīvā pārkā-
puma protokoli un uzsākta viena 
administratīvā lietvedība.

4. maijā Iecavas novadā ceļa 

Rīga–Bauska–Lietuvas robeža  
38. km vīrietis vadīja automašīnu 
«Nissan X Trail», būdams alkohola 
reibumā (1,35 promiles). Policijā 
par notikušo ir sastādīts adminis-
tratīvā pārkāpuma protokols.

4. maijā Zālītē vīrietis vadīja 
automašīnu «Opel Combo», bū-
dams alkohola reibumā (2,74 pro-
miles), kā arī bez likumā noteiktā 
kārtībā iegūtām transportlīdzekļa 
vadīšanas tiesībām. Ir uzsākts 
kriminālprocess. 

no Kaļķu ģimenes albuma



7. 2020. gada 8. maijā

Ivars Jurbergs
pašvaldības veselības veicināšanas 
koordinētājs

28. aprīlī valdība pieņēmusi 
grozījumus Ministru kabineta 
2015. gada 10. marta noteiku- 
mos Nr. 126 «Tiešo maksājumu 
piešķiršanas kārtība lauksaimnie-
kiem», pagarinot vienotā 
iesnieguma iesniegšanas termiņu 
no 22. maija uz 15. jūniju.

Ņemot vērā valstī izsludināto ār-
kārtējo situāciju, arī vienotā iesnie-
guma grozījumu termiņš ir pagari-
nāts no 15. jūnija līdz 30. jūnijam.

Šogad Lauku atbalsta dienes-
ta (LAD) darbinieki sazinās ar tiem 
lauksaimniekiem, kuriem iepriek-
šējā gadā bija nepieciešama palīdzī-
ba aizpildīt iesniegumus. Vienotais  
iesniegums pa tālruni tiek aizpildīts, 

Tiešo maksājumu vienotā iesnieguma 
termiņš ir pagarināts līdz 15. jūnijam

Laika posmā no 14. līdz 24. aprīlim Iecavas novada sporta skolas 
«Dartija» izglītojamie piedalījās viktorīnā, informē iestādes izglītības 
metodiķe Evelīna Traumane. Katrā sporta veidā tika izveidotas 
divas viktorīnas - jaunākajiem un vecākajiem audzēkņiem. Kopumā 
apbalvojumus izlemts pasniegt 24 izglītojamajiem - 16 uzvarētājiem un  
8 atzinības. Pārsteigumu radīja tas, ka viktorīnā piedalījās ne tikai sporta 
skolas izglītojamie, bet arī citi interesenti. 
Vieglatlētikas nodaļa 
Līdz 14 gadu vecumam: Haralds Raginskis, Artjoms Grigorjevs, Ralfs 
Korņejevs, Erlends Strautmanis, Karīna Berkmane, Žanete Sinkovska, 
Adriana Krūzmane, Anna Keita Kreicšteina, Oskars Rumba, Loreta Lote 
Šķeltiņa un Kristers Voldemārs Lazda ieguvuši maksimālo (12) punktu 
skaitu. 
No 15 gadu vecuma: atzinību ieguvusi Enia Tīna Šusta, no 18 punktiem 
saņemot 16. 
Basketbola nodaļa 
2008. g. dz. un jaunāki: 24 no 24 punktiem ieguvuši Eduards Šusts un 
Toms Lešinskis, savukārt atzinību ieguvuši Sandijs Sinkēvičs un Rihards 
Šuherts - 23 punkti no 24. 
2007. g. dz. un vecāki izglītojamie: par uzvarētāju kļuvis Martins Caune, 
kurš vienīgais ieguvis 26 no 26 punktiem. 
Atzinību ieguvuši Aleksis Karpovs (24 punkti) un Gotfrīds Ansels Hofmanis 
(23 punkti). 
Galda tenisa nodaļa 
2008. g. dz. un jaunāki izglītojamie: atzinību ieguvuši Patriks Kadiševskis, 
Amanda Rozentāle, Ksenija Rimare (18 no 19 punktiem). 
2007. g. dz. un vecāki: par uzvarētājām kļuvušas Rēzija Meļķe un Ance 
Šastakoviča; abas meitenes ieguvušas maksimālo (14) punktu skaitu.

Par apbalvojumu saņemšanas iespējām informēsim pēc 12. maija! 

Sporta ziņas

No 4. aprīļa līdz 4. maijam 
Iecavas novada teritorijā 
norisinājās individuālie 
Endomondo izaicinājumi 
#PALIECKĀJĀS.

Vērojot un analizējot rezultā-
tus, tā vien šķiet, ka Iecavas no-
vadā dalībnieku nenopēdotu ceļu 
vai taciņu varētu būt ļoti grūti at-
rast. Sakrāto kilometru ziņā šis ir 
bijis visu gadu bagātākais izaici-
nājums!

Uzslavas visiem dalībniekiem 
par ieguldīto laiku un izturību ko-
pējās distances veidošanā, un tie 
ir 31 424 kilometri jeb aptuveni 
1000 kilometri dienā!

Kā jau vienmēr izaicinājumos 
izceļam izcilnieku TOP3 jeb tos, 
kam pa spēkam ir vairāk un tālāk. 
Vērtēšanas kritēriji nemainīgi:

1) aktivitāšu pārskatāmība - 
profilam «Krājam km Iecavā» jā-
redz gan dalībnieku sakrātie kilo-
metri, gan karte (vieta, kur noti-
kusi aktivitāte);

2) minimālās distances - kopē-
jā kilometrāžā skaitījās tikai tās 
aktivitātes, kuras pārsniedza mi-
nimālās robežvērtības (redzamas 
Endomondo mājaslapā pie izaici-
nājuma); un tās bija - velo (3 km), 
soļo (2 km), skrien (1 km);

3) aktivitāšu sākumpunkts 

#PALIECKĀJĀS 
izaicinājumi 
ir noslēgušies!

(AS) - ilggadējais nosacījums par 
to, ka 85% aktivitāšu ir jāsākas 
Iecavas novada teritorijā.

Te nu būs izcilnieku pjedestāls 
un kopējā statistika katrā no ka-
tegorijām:

SOĻO (kopā 10 641 km):
1. Sandis Karelis – 830,69 km; 

(AS – 100%)
2. Kristīne Karele – 750,35 km; 

92,3%
3. Judīte Radvila-Vāvere – 

639,49 km; 90,6%
SKRIEN (kopā 4740 km):
1. Jānis Miezers – 656,11 km; 

100%
2. Ieva Siugale – 495,71 km; 

100%
3. Toms Vitrups – 443,20 km; 

90,6%
VELO (kopā 16 043 KM):
1. Verners Rinkovičs – 2502,88 

km; 92,3%
2. Elīna Beitiņa – 1880,76 km; 

90%
3. Marija Baranovska – 

1098,76 km; 95,8%
Aktīvākajiem dalībniekiem 

balvas no mūsu lieldrauga «Bal-
ticovo» un Iecavas novada pašval-
dības. Īpašo balvu velosipēdistiem 
jeb sporta kreklu no «Velo Iecava» 
jaudīgākiem startiem izlozes kārtī-
bā saņem Anete Anna Bite!

Par apbalvošanas iespējām 
sazināsimies ar katru dalībnieku 
personīgi. Tiekamies citos izaicinā-
jumos! 

pamatojoties uz 2019. gada atbalsta 
iesnieguma datiem un lauksaim-
nieka pa tālruni sniegto informāciju 
par izmaiņām tajos. LAD darbinieki 
ar lauksaimnieku pārrunā aizpildītā 
vienotā iesnieguma saturu, t. i., dek-
larēto lauku skaitu, kopējo pieteik-
to platību, deklarētos kultūraugus 
un to platības, pieteiktos atbalsta 
veidus. Lauksaimnieku pa tālruni 
izteiktais mutvārdu iesniegums ir 
pamats vienotā iesnieguma iesnieg-
šanai. Saruna ar lauksaimnieku tiek 
ierakstīta un kalpo kā apliecinājums 
datu pareizībai. Lauksaimnieki ar 
LAD  var konsultēties, zvanot pa tāl-
runi 67095000, informē Dagnija Mu-
ceniece no Zemkopības ministrijas. 
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Reklāma un sludinājumi : : :

Aizsaulē aizgājuši
Vilma Veinberga (12.10.1926.–01.05.2020.) 
Uldis Skuja (09.06.1950.–03.05.2020.) 
Vera Vaškova (14.06.1934.–04.05.2020.)
Nikolajs Cvetkovs (23.04.1947.–06.05.2020.)

 Kā putni aiziet gar debess malu –
 Tā aiziet mūsu mātes uz klusu mūžības salu…
         /K. Skalbe/

 Darbabiedri Iecavas novada pašvaldībā
 izsaka līdzjūtību VEINBERGU ģimenei,
 aizvadot mūžībā Mārtiņa māmuļu.

 Gaima, kas cilvēkā dzīvo,
 Un siltums, ko izstaro sirds,
 Tas nezūd. Tas paliek un mirdz.     /V. Egle/

 Skumju brīdī esam kopā ar savu kolēģi Mārīti,
 dzīvesbiedru zaudējot.

Apothekas 60 kolektīvs

Līdzjūtības

Pērk : : :

Dažādi : : :

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

Pērk lauksaimniecības zemi 
Iecavas novadā, vēlams ceļa 
tuvumā. Zeme var būt ilgstoši 
nelietota un aizaugusi.  
Tālr. 28615450.

Koku kopšana – vainagu vei-
došana. Tālr. 29398020.

Zemes apstrāde: aršana, 
diskošana, vagošana, maz-
dārziņu frēzēšana, planēšana 
ar buldozeru, zāles pļaušana. 
Transporta pakalpojumi ar 
traktoru: iekraušana, izkrauša-
na, melnzemes piegāde. Zemes 
sagatavošana piemājas mauriņa 
izveidošanai. Tālr. 29555118.

Izīrē : : :
Maksas autostāvvieta Skolas 
ielā 3, cena 20 EUR/mēn.
Tālr. 23777378.

Aicina darbā : : :
ZS «Upmaļi»  
(reģ. Nr. 43601015973) meklē 
lauksaimniecības darbinie- 
kus/-ces. Atalgojums: 
no 500 līdz 700 EUR. 
Tālr. 22833485; 22833483.

Pārdod : : :
Pārdod tūjas dzīvžogiem. 
Tālr. 29509212.


